
João Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019    *    n° 1666 Especial    *    Pág. 001/014

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1119 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ARINOCARIO ARAUJO SOBREIRA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-2, de DIRETOR DE ESPORTES, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1120 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear NATIA PRIMOLA LIRA, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE SAÚDE, da SECRETARIA DA JUVENTUDE,
ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1121 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MONICA LIRA MENDONÇA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE ESPORTE ESCOLAR, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1122 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FRANCISCA ELLEN ANDRADE DE SOUSA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3, de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EVENTOS
PARA JUVENTUDE, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.



Pág. 002/014    *    n° 1666 Especial    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude., Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instit. de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Helton Rene N. Holanda

Cássio Augusto Cacanéa Andrade

Paulo Roberto F. Vieira

Rodrigo Fagundes F. Trigueiro

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

João da Silva Furtado

Durval Ferreira da Silva Filho

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Rodrigo Ismael da Costa Macedo

Maurício Navarro Burity

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

Procuradoria Geral do Município:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Antônio Fábio S. Carneiro

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Edilma da Costa Freire

Daniella Almeida Bandeira Miranda

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Adenilson de Oliveira Ferreira

Eduardo Jorge Rocha Pedrosa

Sachenka Bandeira da Hora

Josival Pereira de Araújo

Severino Souza de Queiróz

Ubiratan Pereira de Oliveira

Adelmar Azevedo Régis

PORTARIA Nº. 1123 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FABIANO CHACON DE ALMEIDA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE PESSOAL, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1124 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MUHAMMAD HAMIN FIGUEIREDO MESQUITA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE ESPORTES, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1125 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear NAYLANE CAVALCANTI DOS SANTOS, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE ESPORTES
COMUNITÁRIOS, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1126 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear SARA PORTELA FERREIRA COSTA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE ESPORTES E RENDIMENTO, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1666 Especial    *    Pág. 003/014João Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 1127 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear PAULO RODRIGUES DA CUNHA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE MATERIAL, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1128 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ EDMILSON GOMES, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAI-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1129 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ERICK DE ARAUJO MOURA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA VIII, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1130 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DIEGO DE MENDONÇA CERQUEIRA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA X, da SECRETARIA
DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1131 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LEONARDO ROSENSTIEL CUNHA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA XI, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1132 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CLEIDSON ALEXANDRE ALVES DA SILVA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA XII, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.



Pág. 004/014    *    n° 1666 Especial    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 1133 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ PAULO ALVES DA SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA XIII, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1134 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ WILSON MARQUES ALVES, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA XIV, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1135 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CRISTIANO DE LIMA PESSOA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA XV, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1136 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ALARICO DOMINGOS DA SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA XVI, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1137 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FABRICIO RIBEIRO DOS SANTOS , para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO da SECRETARIA DA JUVENTUDE,
ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1138 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear IRAN DA SILVA, para exercer o cargo em comissão, símbolo
DAI-1, de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA XVIII, da SECRETARIA DA JUVENTUDE,
ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1666 Especial    *    Pág. 005/014João Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 1139 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ITALO RONMANELLE ALVES RIBEIRO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE CONVENIOS E
PROJETOS, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1140 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANIZETE ALVES DE LUNA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1, de DIRETOR DO CENTRO DE REFERENCIA ADALBERTO
FERNADES, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1141 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GEOVANE TAVARES DE LIMA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1, de DIRETOR DO CENTRO DE REFERENCIA TONY CÁSSIO
ESTRELA, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1142 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear SARA PORTELA FERREIRA COSTA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DA JUVENTUDE,
ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1143 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MISAEL FRANCISCO DA SILVA FILHO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1144 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JULIANA DANTAS RODRIGUES, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DA JUVENTUDE,
ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.



Pág. 006/014    *    n° 1666 Especial    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 1145 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CRISTIANE IRINEU DA SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DA JUVENTUDE,
ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1146 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EDUARDO DIAS ANDRADE, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DA JUVENTUDE,
ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1147 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear RAFAELA BERNARDINO GONÇALVES, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1148 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear OSINEIDE ALVES DA SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1149 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LIGIA DE LIRA TAVARES, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA DA JUVENTUDE,
ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1150 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear TIAGO DA SILVA PEREIRA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1666 Especial    *    Pág. 007/014João Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 1151 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSELIA COSTA GALVÃO CARNEIRO, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1153 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear IVONE BEATRIZ CAVALCANTI DA SILVA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO, da SECRETARIA
EXTRAORDINARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1157 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOÃO HARLEY DA SILVA CAMPOS, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1158 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CLAUDIO COSTA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1159 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MIGUEL ANGELO ROSENDO DE BRITO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1160 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FELIPE DELFIM COLAÇO TAVARES DE ALMEIDA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE PREVENÇÃO
PARA EMERGÊNCIA E DESASTRE, da COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO
E DEFESA CIVIL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.



Pág. 008/014    *    n° 1666 Especial    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 1161 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear WALTER PEDRO LEMOS DE LIMA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1162 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ROSANE RUSSA SILVESTRE DO NASCIMENTO, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1, de SECRETÁRIA, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1163 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANA EMILIA CORREIA FONTES, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-2, de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA MUNICIPAL
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1164 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ADRIANO GOMES DA SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-2, de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA MUNICIPAL
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1165 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EMMANUELA LOPES BARBOSA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-2, de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA MUNICIPAL
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1166 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DJALMA DE OLIVEIRA FILHO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-2, de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA MUNICIPAL
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1666 Especial    *    Pág. 009/014João Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 1167 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LUIZ ANTONIO MARQUES FONTES, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-2, de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA MUNICIPAL
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1168 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARTHA HELENA DE PINHO GUIMARÃES, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2, de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1169 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear RODRIGO THIAGO FERREIRA REGIS, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-2, de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA MUNICIPAL
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1170 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GENARIO ALBINO OLIVEIRA NETO, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-2, de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA MUNICIPAL
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1171 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANTONIO COELHO NETO, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO
E DEFESA DO CONSUMIDOR.

.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1172 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JULIANA PESSOA DA ROCHA SILVA , para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE
PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.



Pág. 010/014    *    n° 1666 Especial    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 1173 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ELIANE MARQUES SANTANA ARAÚJO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1174 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARILIA BARBOSA BARRETO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-2, de MEDIDOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E
DEFESA DO CONSUMIDOR.

.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1175 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LARISSA GUIMARÃES LIMA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-2, de MEDIDOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E
DEFESA DO CONSUMIDOR.

.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1176 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARCIO JOSÉ VIANA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-2, de MEDIDOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE
PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1177 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear SARAH DE SOUZA PEIXOTO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-2, de MEDIDOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E
DEFESA DO CONSUMIDOR.

.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1178 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DEMYAN DE OLIVEIRA XAVIER, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-2, de MEDIDOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E
DEFESA DO CONSUMIDOR.

.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1666 Especial    *    Pág. 011/014João Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 1179 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EDVALDO CURVELO DA SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAÍ-1, de AGENTE SETORIAL DE MOBILIZAÇÃO COMUNITÁRIA,, da
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1180 Em, 23 de agosto de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CLEONALDO MEDEIROS DE ARAUJO, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAÍ-1, de AGENTE SETORIAL DE MOBILIZAÇÃO
COMUNITÁRIA,, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2017.

PORTARIA Nº. 1199 Em, 08 de setembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar VITOR HUGO DA SILVA XIMENIS, matrícula nº
87.151-6, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL, da
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro
de 2017.

PORTARIA Nº. 1200 Em, 08 de setembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/096087 e Ofício nº 062/SEMUSB de 05 de setembro de
2017.

RESOLVE:

I – Dispensar JUDSON GOMES DOS SANTOS, matrícula nº 44.619-
0, do cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DE PELOTÃO, da
SUPERINTENDENCIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro
de 2017.

PORTARIA Nº. 1201 Em, 08 de setembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/096087 e Ofício nº 062/SEMUSB de 05 de setembro de
2017.

RESOLVE:

I – Nomear JUDSON GOMES DOS SANTOS, matrícula nº 44.619-0,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL, da SUPERINTENDENCIA DA GUARDA CIVIL
MUNICIPAL, da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro
de 2017.

PORTARIA Nº. 1202 Em, 08 de setembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/096087 e Ofício nº 062/SEMUSB de 05 de setembro de
2017.

RESOLVE:

I – Nomear JULIO CESAR RIBEIRO DA SILVA, matrícula nº 78.741-
8, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de DIRETOR DO DEPARTAMENTO
DE INFORMATICA, da SUPERINTENDENCIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de
2017.



Pág. 012/014    *    n° 1666 Especial    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 1203 Em, 08 de setembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/094665 e Ofício nº 773/SEINFRA de 31 de agosto de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear CLÁUDIA FALCÃO DE OLIVEIRA LIMA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
CONSTRUÇÃO, da SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro
de 2017.

PORTARIA Nº. 1204 Em, 08 de setembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo n° 2017/088584 e Ofício nº 374/SEPPM de 14 de agosto de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear THEMIS GONDIM DE OLIVEIRA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1, de DIRETORA DO CENTRO DE REFERENCIA DA MULHER
“EDNALVA BEZERRA”, da SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE POLITICAS
PÚBLICAS PARA AS MULHERES.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de
2017.

PORTARIA Nº. 1206 Em, 08 de setembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear PAULO HENRIQUE DE S. NASCIMENTO, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAE-1, de ASSESSOR ESPECIAL, do GABINETE DO
PREFEITO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de
2017.

PORTARIA Nº. 1207 Em, 08 de setembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar DEBORA EUGENIA BRAGA NOBREGA CAVALCANTI,
matrícula nº 73.973-1, do cargo em comissão, símbolo DAE-1, de ASSESSOR TÉCNICO, do
GABINETE DO PREFEITO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de
2017.

PORTARIA Nº. 1208 Em, 08 de setembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar EDILA MILANY GUILHERME SOBRAL, matrícula nº
86.879-5, do cargo em comissão, símbolo DAE-1, de ASSESSOR ESPECIAL, do GABINETE
DO PREFEITO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de
2017.

PORTARIA Nº. 1209 Em, 08 de setembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FERNANDO JOSÉ LOPES DA SILVA JUNIOR, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAE-1, de ASSESSOR ESPECIAL, do GABINETE DO
PREFEITO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de
2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1666 Especial    *    Pág. 013/014João Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 1210 Em, 08 de setembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear RICARDO DIAS HOLANDA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE
PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de
2017.

PORTARIA Nº. 1211 Em, 08 de setembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2017/099512 e Ofício nº 2014/SMS de 12 de setembro de 2017.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIANA MONTENEGRO FERREIRA DA SILVA L.
BATISTA, matrícula nº 52.871-4, do cargo em comissão, símbolo DAE-3, de DIRETOR DO
CENTRO DE SAÚDE VANILDO GUEDES PESSOA, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de
2017.

PORTARIA Nº. 1212 Em, 08 de setembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Ofício nº 454-SEPPM de 21 de setembro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA SILVA, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de
2017.

PORTARIA Nº. 1213 Em, 08 de setembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Ofício nº 454-SEPPM de 21 de setembro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear ROSA MARIA FERNANDES ROLIM, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de
2017.

PORTARIA Nº. 1214 Em, 08 de setembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Ofício nº 454-SEPPM de 21 de setembro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear CAIO MARCELO DE OLIVEIRA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA EXTRAORDINARIA
DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de
2017.

PORTARIA Nº. 1215 Em, 08 de setembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Ofício nº 454-SEPPM de 21 de setembro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear EDVANDO MENDES DA SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA ASSESSORIA JURIDICA, da SECRETARIA
EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de
2017.



Pág. 014/014    *    n° 1666 Especial    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 1216 Em, 08 de setembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Processo n° 2017/088573 e Ofício nº 454-SEPPM de 21 de setembro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear JOANA GAVIRAGLI BUSTOLIN, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA SECRETARIA PESSOAL, da SECRETARIA
EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de
2017.

PORTARIA Nº. 1217 Em, 08 de setembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Processo n° 2017/088568 e Ofício nº 372-SEPPM de 14 de agosto de 2017.

RESOLVE:

I – Exonerar JOÃO PEDRO DOS ANJOS FIGUEIREDO, matrícula nº
86.728-4, do cargo em comissão, símbolo DAE-2, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA
EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de
2017.

PORTARIA Nº. 1218 Em, 08 de setembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Processo n° 2017/088568 e Ofício nº 372-SEPPM de 14 de agosto de 2017.

RESOLVE:

I – Exonerar JULHANALIA DE LIMA FERNANDES, matrícula nº 88.169-
4, do cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA
EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de
2017.

PORTARIA Nº. 1219 Em, 08 de setembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições
previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do
Processo n° 2017/088568 e Ofício nº 372-SEPPM de 14 de agosto de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear JULHANALIA DE LIMA FERNANDES, matrícula nº 88.169-4,
do cargo em comissão, símbolo DAE-2, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA
EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de
2017.

PORTARIA Nº. 1220 Em, 08 de setembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições
previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do
Processo n° 2017/088568 e Ofício nº 372-SEPPM de 14 de agosto de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear SANDRA MONTEIRO, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE
POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de
2017.

PORTARIA Nº. 1221 Em, 08 de setembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições
previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do
Processo n° 2017/090812 e Ofício nº 207/SECOM de 11 de agosto de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear ALCILENE PEREIRA XAVIER DA COSTA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, do GABINETE DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de
2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1666 Especial    *    Pág. 015/014João Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 1256 Em, 17 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar FERNANDO JOSÉ LOPES DA SILVA JUNIOR,
matrícula nº 89.364-1, do cargo em comissão, símbolo DAE-1, de ASSESSOR ESPECIAL, do
GABINETE DO PREFEITO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de outubro de
2017.

PORTARIA Nº. 1257 Em, 17 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FERNANDO JOSÉ LOPES DA SILVA JUNIOR,
matrícula nº 89.364-1, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3, de CHEFE DE
UNIDADE DE ATENDIMENTO, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de outubro de
2017.

PORTARIA Nº. 1258 Em, 17 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIANA NOBREGA PESSOA, matrícula nº 88.885-1,
do cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR DE GABINETE, da PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de outubro de
2017.

PORTARIA Nº. 1261 Em, 17 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MYCHELLE DESIREE GOMES CABRAL, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR DE GABINETE, da PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de outubro de
2017.

PORTARIA Nº. 1264 Em, 18 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ANA CLAUDIA ALLAIN DE PAIVA MARTINS,
matrícula nº 17.738-5, do cargo em comissão, símbolo UEM-1, de CHEFE DA UNIDADE
EXECUTIVA MUNICIPAL, da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de outubro de
2017.

PORTARIA Nº. 1265 Em, 18 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear HENRIQUE LOTT SOBREIRA PIMENTEL, matrícula nº
18.138-2, para exercer o cargo em comissão, símbolo UEM-1, de CHEFE DA UNIDADE
EXECUTIVA MUNICIPAL, da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de outubro de
2017.



Pág. 016/014    *    n° 1666 Especial    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 1266 Em, 18 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CARLOS EDUARDO NUNES PONCE DE LEON, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA
DAS FINANÇAS.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de outubro de
2017.

PORTARIA Nº. 1267 Em, 18 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MARILIA SANTOS FRANCA, matrícula nº 82.571-9, do
cargo em comissão, símbolo DAE-1, de COORDENADOR DA JUVENTUDE, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de outubro de
2017.

PORTARIA Nº. 1268 Em, 18 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARILIA SANTOS FRANCA, matrícula nº 82.571-9, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1, de CHEFE DE GABINETE, da SECRETARIA
DA ADMINISTRAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de outubro de
2017.

PORTARIA Nº. 1269 Em, 18 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MANOEL GOMES DE OLIVEIRA FILHO, matrícula nº
75.143-0, do cargo em comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA II, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de outubro de
2017.

PORTARIA Nº. 1270 Em, 18 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MANOEL GOMES DE OLIVEIRA FILHO, matrícula nº
75.143-0, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1, de ENCARREGADO DE
MERCADO DE 2ª CATEGORIA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO URBANO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de outubro de
2017.

PORTARIA Nº. 1271 Em, 18 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Dispensar ANTONIENE DE CASTRO MADALENO, matrícula nº
78.681-1, da função de confiança, símbolo FCPE-2, de SUB-INSPETOR, da SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de outubro de
2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1666 Especial    *    Pág. 017/014João Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 1272 Em, 18 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Designar THIAGO FERNANDES CARNEIRO DE MORAIS,
matrícula nº 78.672-1, para exercer a função de confiança, símbolo FCPE-2, de SUB-
INSPETOR, da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de outubro de
2017.

PORTARIA Nº. 1275 Em, 20 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar HUGO GALDINO CAVALCANTE, matrícula nº 87.836-7
do cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA SECRETARIA PESSOAL, da
SECRETARIA DE CIENCIA E TECNOLOGIA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de outubro de
2017.

PORTARIA Nº. 1277 Em, 20 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores,

RESOLVE:

I – Exonerar ALINE DA SILVA CAROLINO, matrícula nº 87.808-1 do
cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE ESTUDOS TÉCNICOS E
PROJETOS da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de outubro de
2017.

PORTARIA Nº. 1278 Em, 20 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores,

RESOLVE:

I – Nomear ALINE DA SILVA CAROLINO, matrícula nº 87.808-1 para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR ESPECIAL DA SECRETARIA
DE PLANEJAMENTO .

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de outubro de
2017.

PORTARIA Nº 1279 Em, 26 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com as Leis 10.429/2005, 11.091/07, e modificações
posteriores, e conforme Processo n° 2017/104745, e Ofício nº 63/DGC/SEDEC, de 03 de
outubro de 2017.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIA DAS VIRGENS PEREIRA FREITAS,
matrícula nº 25.528-9, VICE-DIRETORA, símbolo FCPE-2, da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Virginius da Gama e Melo, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 1282 Em, 01 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2017/104231 e Ofício nº 0665/SEJER de 02 de outubro de 2017.

RESOLVE:

I – Exonerar ADAILSON DE SOUZA, matrícula nº 73.640-6, do cargo
em comissão, símbolo DAS-1, de DIRETOR DO CENTRO DE REFERENCIA DA
JUVENTUDE REUBER RAMALHO, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E
RECREAÇÃO.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 018/014    *    n° 1666 Especial    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 1283 Em, 01 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2017/104231 e Ofício nº 0665/SEJER de 02 de outubro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear ELIDIO CAROLINO DE OLIVEIRA FILHO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1, de DIRETOR DO CENTRO DE REFERENCIA DA
JUVENTUDE REUBER RAMALHO, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E
RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1 de outubro de 2017.

PORTARIA Nº. 1284 Em, 01 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2017/104231 e Ofício nº 0665/SEJER de 02 de outubro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear JOÃO CARLOS ALVES MOREIRA JUNIOR, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-1, de COORDENADOR DA JUVENTUDE, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de outubro de
2017.

PORTARIA Nº. 1285 Em, 01 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2017/104231 e Ofício nº 0665/SEJER de 02 de outubro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear ADAILTON PEREIRA DOS SANTOS, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de outubro de
2017.

PORTARIA Nº. 1295 Em, 13 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear THIBÉRIO ALBUQUERQUE DE CARVALHO CÂMARA,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da
COORDENAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL-COPAC-JP, da SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de outubro de
2017.

PORTARIA Nº. 1296 Em, 13 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar DENIZE CORREIA ALVES, matrícula nº 73.948-1, do
cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro de
2017.

PORTARIA Nº. 1297 Em, 13 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar LUCIANA DA SILVA MENENDEZ, matrícula nº 89.185-1,
do cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO E
COBRANÇAS, da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro de
2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1666 Especial    *    Pág. 019/014João Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 1298 Em, 13 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ELVIRA PINHEIRO MACEDO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO E
COBRANÇAS, da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro
de 2017.

PORTARIA Nº. 1299 Em, 13 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar EMANNUEL BEZERRA DOS SANTOS, matrícula nº
88.456-1, do cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, da
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro
de 2017.

PORTARIA Nº. 1300 Em, 13 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DIOGENES LOPES CASIMIRO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAÍ-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE LABORATORIO DE ANALISES
CLÍNICAS DO HOSPITAL VALENTINA DE FIGUEIREDO, da SECRETARIA DA
SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro
de 2017.

PORTARIA Nº. 1306 Em, 22 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/117595, Oficio 386/2017 SEFIN de 10 de novembro de 2017.

RESOLVE:

I – Exonerar DIEGO ANDRADE GOMES DE ABREU, matrícula nº
86.956-2, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
CONTROLE E ACOMPANHAMENTO DA DIVIDA PUBLICA da SECRETARIA DAS
FINANÇAS

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro
de 2017.

PORTARIA Nº. 1307 Em, 22 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/117595, Oficio 386/2017 SEFIN de 10 de novembro de 2017.

RESOLVE:

I – Exonerar JONATHAN GONÇALVES DINIZ, matricula nº 87.185-1,
do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL da SECRETARIA DAS
FINANÇAS

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro
de 2017.

PORTARIA Nº. 1308 Em, 22 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/117595, Oficio 386/2017 SEFIN de 10 de novembro de 2017.

RESOLVE:

I –Nomear JONATHAN GONÇALVES DINIZ, matricula nº 87.185-1,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
CONTROLE E ACOMPANHAMENTO DA DIVIDA PUBLICA da SECRETARIA DAS
FINANÇAS

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro
de 2017.

PORTARIA Nº. 1302 Em, 22 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ROSANGELA CASSIMIRO DO NASCIMENTO SILVA,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro
de 2017.



Pág. 020/014    *    n° 1666 Especial    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 1310 Em, 22 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOÃO DOS SANTOS NETO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro de
2017.

PORTARIA Nº 1311 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GLICIA NIENIA CAVALCANTE RAMOS, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA
INFANTIL-CREI – CUSTODIA NÓBREGA, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de
2017.

PORTARIA Nº 1312 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DIVINA MARIA BARRETO DE ANDRADE, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA
INFANTIL-CREI – MAESTRO PEDRO SANTOS, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de
2017.

PORTARIA Nº 1313 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ALICE CRISTINA MARQUES ROCHA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA
INFANTIL-CREI – MARIZETE PAIVA, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de
2017.

PORTARIA Nº 1314 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANGELA MARIA MARQUES PEREIRA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA
INFANTIL-CREI – JOSÉ CARVALHO, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de
2017.

PORTARIA Nº 1315 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ROSILENE DA SILVA SANTANA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA INFANTIL-
CREI – ROSA ANDRADE DE LIMA, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de
2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1666 Especial    *    Pág. 021/014João Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº 1316 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DA SILVA, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA INFANTIL-CREI –
MARIA DE NAZARÉ, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de
2017.

PORTARIA Nº 1317 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA NEIDE FIGUEIREDO PEREIRA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA
INFANTIL-CREI – LUZIA MARIA DOS SANTOS, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2017.

PORTARIA Nº 1318 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA MONTEIRO, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE
REFERÊNCIA INFANTIL-CREI – MAYARA LIMA, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de
2017.

PORTARIA Nº 1319 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear IVANEIDE SOUSA DOS SANTOS, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA INFANTIL-
CREI – FREI AFONSO, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de
2017.

PORTARIA Nº 1320 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANA FLÁVIA FIRMINO, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA INFANTIL-CREI –
VICENTE CHAVES, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de
2017.

PORTARIA Nº 1321 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LUCIA DE FATIMA OLIVEIRA AMARANTE PONTES,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE
REFERÊNCIA INFANTIL-CREI – ANTONIETA ARANHA DE MACEDO, da SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de
2017.



Pág. 022/014    *    n° 1666 Especial    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº 1322 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA JOSÉ BASÍLIO DE OLIVEIRA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA
INFANTIL-CREI – ANTONIO VARANDAS, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de
2017.

PORTARIA Nº 1324 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear VALDILENE RODRIGUES DE ASSIS, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA
INFANTIL-CREI – NOEMIA TRINDADE, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de
2017.

PORTARIA Nº 1323 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA GORETE DE OLIVEIRA BARBOSA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA
INFANTIL-CREI – JULIA RAMOS, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2017.

PORTARIA Nº 1325 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear SEVERINA FRANCISCA DE SOUZA para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA INFANTIL-
CREI – STELINA NUNES, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2017.

PORTARIA Nº 1326 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DA PENHA DA SILVA LIMA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA
INFANTIL-CREI – MARGOT TRINDADE, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2017.

PORTARIA Nº 1327 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear SONIA MARIA DOS SANTOS para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA INFANTIL-
CREI – MARIA DE LOURDES GOMES, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1666 Especial    *    Pág. 023/014João Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº 1328 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LUCIVANIA DA SILVA, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA INFANTIL-
CREI/CITEX – MARIA RUTH, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2017.

PORTARIA Nº 1329 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GEORGINA ALVES DA FONSECA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA INFANTIL-
CREI – DOM MARCELO, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2017.

PORTARIA Nº 1330 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear VIVIANE LISIHER GOMES SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA INFANTIL-
CREI – JOÃO LEITE GAMBARRA, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2017.

PORTARIA Nº 1331 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear OZANILDE BATISTA DO CARMO ANDRADE, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA
INFANTIL-CREI – EL SHADAI, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2017.

PORTARIA Nº 1332 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANA PAULA OLIVEIRA DE LIMA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA INFANTIL-
CREI – GERTRUDES MAIA, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2017.

PORTARIA Nº 1333 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear NILMA DE FATIMA DOS SANTOS, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA INFANTIL-
CREI – ROBERTO VIEIRA, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2017.



Pág. 024/014    *    n° 1666 Especial    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº 1334 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MILENA COSTA MELO, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA INFANTIL-CREI –
MARICELI CARNEIRO, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2017.

PORTARIA Nº 1335 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear AILMA BARROS DE SOUZA PIRES, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA INFANTIL-
CREI – FLORIANO AUGUSTO, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2017.

PORTARIA Nº 1336 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições
previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LUCIANA DE FATIMA BEZERRA PINTO BARROS, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE
REFERÊNCIA INFANTIL-CREI – FRANCISCO PORTO, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2017.

PORTARIA Nº 1337 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ROSELIA AZEVEDO DE LIMA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA INFANTIL-
CREI – JOÃO TOTA, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2017.

PORTARIA Nº 1338 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MERCIANA FAUSTINO DA SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA INFANTIL-
CREI – ADALGISA VIEIRA, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2017.

PORTARIA Nº 1339 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EDNA FERREIRA DA SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA INFANTIL-
CREI – ASSIS TAVARES, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1666 Especial    *    Pág. 025/014João Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº 1340 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LAIS MEDEIROS DE SOUSA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA INFANTIL-
CREI – CALULA LEITE, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2017.

PORTARIA Nº 1341 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear KARLA MARIA DE ARAUJO MOURA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA
INFANTIL-CREI – DIOTILIA GUEDES, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2017.

PORTARIA Nº 1342 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear KELIANE SILVA ALVES SANTIAGO, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA
INFANTIL-CREI – MARIA JOSÉ MIRANDA BURITY, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2017.

PORTARIA Nº 1343 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA GESSICA ROMÃO DA SILVA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA
INFANTIL-CREI – VERA LUCIA, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2017.

PORTARIA Nº 1344 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DO DESTERRO OLIVEIRA DOS SANTOS, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE
REFERÊNCIA INFANTIL-CREI – MARIA DA CONCEIÇÃO “Dona Tana”, da SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2017.

PORTARIA Nº 1345 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GEANE MARIA LEITE DE ARAUJO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA INFANTIL-
CREI – ODUVALDO OLIVEIRA BATISTA, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2017.



Pág. 026/014    *    n° 1666 Especial    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº 1346 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CELIA CRISTINA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2, de VICE-DIRETORA DO CENTRO DE
REFERÊNCIA INFANTIL-CREI – RITA GADELHA DE SÁ, da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2017.

PORTARIA Nº. 1347 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar PAULO HENRIQUE DE SOUSA NASCIMENTO, matricula
nº 89.362-5, do cargo em comissão, símbolo DAE-1 de ASSESSOR ESPECIAL, do GABINETE
DO PREFEITO

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro de
2017.

PORTARIA Nº. 1348 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JAILTON LUCAS DE MIRANDA, matricula nº 75.136-7, do
cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE PROJETOS ESPECIAIS, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro de
2017.

PORTARIA Nº. 1349 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MARCIO JOSÉ DE ALCANTARA ANDRADE, matricula nº
75.134-1, do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE CONVÊNIOS, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro de
2017.

PORTARIA Nº. 1350 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ARTURO DIAS DA CRUZ, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAE-2, de DIRETOR DE ESTUDOS DE PESQUISAS AMBIENTAIS, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro de
2017.

PORTARIA Nº. 1351 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I –Nomear LAIS TEOFILO ANDRADE para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAE-1 de ASSESSOR ESPECIAL, do GABINETE DO PREFEITO

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro de
2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1666 Especial    *    Pág. 027/014João Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 1353 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANTÔNIO DE MEDEIROS FILHO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE PROJETOS ESPECIAIS, da
SECRETAERIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro de
2017.

PORTARIA Nº. 1354 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GERUZA PAULINO SOARES MAIA VISCONT, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA SECRETARIA PESSOAL, da
SECRETARIA DE CIENCIA E TECNOLOGIA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro de
2017.

PORTARIA Nº. 1355 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LENIZE MARIA DE ARRUDA SOUZA para exercer o cargo,
símbolo DAS-3, de CHEFE DE UNIDADE DE ATENDIMENTO da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro de
2017.

PORTARIA Nº. 1356 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar DAYSE ANNE CAVALCANTI DE SANTANA, matrícula nº
73.850-6, do cargo em comissão, símbolo DAE-1, de ASSESSOR ESPECIAL, do GABINETE
DO PREFEITO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro de
2017.

PORTARIA Nº. 1357 Em, 23 de novembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DAYSE ANNE CAVALCANTI DE SANTANA, matrícula nº
73.850-6, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3, de CHEFE DE UNIDADE DE
ATENDIMENTO, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro de
2017.

PORTARIA Nº. 1360 Em, 01 de dezembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2017/087395, e Ofício nº 1755/SMS de 08 de agosto de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear ROBERTA TEREZA OLIVEIRA CABRAL, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAÍ-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE DOENÇAS NÃO
TRANSMISSÍVEIS, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 15 de setembro de
2017.



Pág. 028/014    *    n° 1666 Especial    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 30 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 1363 Em, 07 de dezembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar EDUARDO SIMON, matrícula nº 88.004-3, do cargo em
comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 31 de dezembro de
2017.

CENTRO
DE REFERÊNCIA

DA MULHER
EDNALVA BEZERRA

Serviços de atendimento às mulheres em
situação de violência doméstica e familiar.

0800 283 3883
A violência contra a mulher é um problema social

que ameaça a qualidade de vida e autonomia das
mulheres e deve ser enfrentada com ações concretas.
O Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra é
um serviço da Prefeitura de João Pessoa ligado à
Secretaria Extraordinária de Políticas Públicas Para as
Mulheres que disponibiliza atendimento às mulheres
em situação de violência doméstica e familiar.

TIPOS DE VIOLÊNCIA
FÍSICA SEXUAL

Socos, empurrões, bel iscões,
mordidas, chutes, p a u l a d a s ,
queimaduras, cortes, facadas ou
tiros;

Quando a mulher é forçado a ter
relações sexuais contra a sua
vontade, mesmo com o marido
ou parceiro;

PSICOLÓGICA

PATRIMÔNIALMORAL

C a l ú n i a s ,
difamações ou
i n j ú r i a s à
honra ou à
reputação da

insultos,  ofensas, intimidações, manipulações, humilhações e
ameaças que atingem a autoestima das mulheres.

Retenção e /ou des t ru i ção de
instrumentos de trabalho, documentos,
dinheiro ou cartões de créditos e não
pagamento de pensão alimentícia.

SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE

180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)

Prefeitura
Municipal de
João Pessoa


